

令和 6 年度

財 務 諸 表

自：令和 6年 4月 1日
至：令和 7年 3月31日

〒390-0874
松本市大手 3 丁目 8 番 1 3 号

一般社団法人 松本観光コンベンション協会

会長 齋藤 茂行

収 支 計 算 書 総 括 表

令和 6年 4月 1日～令和 7年 3月31日

令和6年度

(単位:円)

科 目	金 額
I. 収入の部	
事業収入	72,137,623
会費収入	75,142,500
負担金収入	14,415,000
雑収益	999,112
当期収入合計 (A)	162,694,235
前期繰越収支差額	6,932,582
収入合計 (B)	169,626,817
II. 支出の部	
国内誘客事業費	5,158,847
海外誘客事業費	4,696,627
情報発信事業費	1,404,010
就航先都市誘客宣伝事業費	12,252,459
信州まつもと空港利用促進事業費	4,080,000
観光宣伝事業費	16,371,214
旅行博出展事業費	3,282,193
松本市観光案内所管理運営事業費	31,047,912
観光ボランティア運営事業費	142,531
コンベンション管理費	3,000,000
コンベンション誘致事業費	5,205,705
コンベンション支援事業費	8,584,081
ロケ誘致支援事業	1,418,601
収益事業費	1,289,096
共通事業費	6,130,500
管理費	50,485,734
予備費	
当期支出合計 (C)	154,549,510
当期収支差額 (A)－(C)	8,144,725
次期繰越収支差額(B)－(C)	15,077,307

貸借対照表
令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,057,020	12,175,774	△ 2,118,754
未収金	12,575,000	8,111,312	4,463,688
流動資産合計	22,632,020	20,287,086	2,344,934
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3)その他固定資産			
車両運搬具	0	0	0
保証金	3,000,000	3,000,000	0
その他固定資産合計	3,000,000	3,000,000	0
固定資産合計	3,000,000	3,000,000	0
資産合計	25,632,020	23,287,086	2,344,934
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,495,763	13,354,504	△ 5,858,741
預り金	58,950	0	58,950
流動負債合計	7,554,713	13,354,504	△ 5,799,791
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	7,554,713	13,354,504	△ 5,799,791
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	18,077,307	9,932,582	8,144,725
正味財産合計	18,077,307	9,932,582	8,144,725
負債及び正味財産合計	25,632,020	23,287,086	2,344,934

正味財産増減計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から令和 7 年 3 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取会費			
会員会費収入	75,142,500	60,730,000	14,412,500
② 事業収益			
観光宣伝事業	16,545,000	10,000,000	6,545,000
就航先都市誘客宣伝事業	15,750,000	23,940,000	△ 8,190,000
松本市観光案内所管理運営	29,000,000	23,150,000	5,850,000
観光ボランティア運営事業	170,000	170,000	0
信州まつもと空港促進事業	4,080,000	4,080,000	0
旅行博出展事業	3,470,000	3,800,000	△ 330,000
白馬―松本冬期バス広告宣伝事業	0	2,800,000	△ 2,800,000
収益事業	3,122,623	2,314,153	808,470
事業収益計	72,137,623	70,254,153	1,883,470
③ 受取負担金			
特別負担金	12,290,000	12,290,000	0
事業負担金	2,125,000	1,248,000	877,000
受取負担金計	14,415,000	13,538,000	877,000
④ 雑収益			
受取利息	14,032	181	13,851
雑収益	985,080	65,750	919,330
雑収益計	999,112	65,931	933,181
経常収益計	162,694,235	144,588,084	18,106,151
(2) 経常費用			
① 事業費			
給料手当	22,170,755	14,494,779	7,675,976
職員手当	2,464,357	4,094,735	△ 1,630,378
共済費	3,216,510	2,242,091	974,419
旅費交通費	3,288,214	3,144,418	143,796
通信運搬費	463,369	471,599	△ 8,230
消耗品費	2,993,519	2,970,149	23,370
食糧費	328,505	883,931	△ 555,426
印刷製本費	10,033,764	11,560,958	△ 1,527,194
燃料費	104,476	99,575	4,901
使用料及び賃借料	2,862,908	4,077,735	△ 1,214,827
保険料	168,572	191,310	△ 22,738
諸謝金	185,000	789,400	△ 604,400
租税公課	2,400,700	1,915,500	485,200
負担金	9,420,523	12,720,912	△ 3,300,389
助成費	6,057,500	16,368,500	△ 10,311,000
寄付金	112,000	0	112,000
委託費	11,748,005	10,280,952	1,467,053
広告宣伝費	18,961,124	17,361,864	1,599,260
手数料	328,545	1,255,867	△ 927,322
協賛金	760,000	1,730,000	△ 970,000
会議等負担金	122,000	117,500	4,500
事業経費	764,385	1,035,895	△ 271,510
施設入場料	1,489,170	1,300,660	188,510
事業経費（前渡金）	619,875	1,504,981	△ 885,106
業務指導料	3,000,000	0	3,000,000
備品購入費	0	1,672,150	△ 1,672,150
事業費計	104,063,776	112,285,461	△ 8,221,685

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
②管理費			
給与	23,160,515	16,510,129	6,650,386
職員手当	8,915,267	10,040,577	△ 1,125,310
共済費	3,209,235	2,943,147	266,088
福利厚生費	19,839	19,054	785
会議費	543,998	1,010,490	△ 466,492
交際費	17,640	28,960	△ 11,320
旅費交通費	6,040	1,500	4,540
通信運搬費	268,271	333,091	△ 64,820
消耗品費	270,543	57,879	212,664
印刷製本費	43,061	30,112	12,949
光熱水料費	419,902	422,945	△ 3,043
使用料及び賃借料	2,449,203	2,167,375	281,828
保険料	100,222	78,060	22,162
租税公課	98,450	73,800	24,650
手数料	14,950	9,500	5,450
口座手数料	233,530	538,725	△ 305,195
会議等負担金	63,000	71,300	△ 8,300
燃料費	85,698	83,243	2,455
報奨費	27,599	55,199	△ 27,600
業務指導料	9,439,130	12,234,107	△ 2,794,977
備品購入費	205,810	536,250	△ 330,440
広告宣伝費	74,331	74,331	0
委託料	819,500	1,815,000	△ 995,500
管理費計	50,485,734	49,134,774	1,350,960
経常費用計	154,549,510	161,420,235	△ 6,870,725
当期経常増減額	8,144,725	△ 16,832,151	24,976,876
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
車両運搬具除却損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	8,144,725	△ 16,832,151	24,976,876
当期一般正味財産増減額	8,144,725	△ 16,832,151	24,976,876
一般正味財産期首残高	9,932,582	26,764,733	△ 16,832,151
一般正味財産期末残高	18,077,307	9,932,582	8,144,725
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	18,077,307	9,932,582	8,144,725

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
減価償却の方法は定率法で行う。
- (2) 資金の範囲について
資金の範囲については、現金、預金、未収金、未払金、預り金を含めている。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式を採用している。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
保 証 金	3,000,000		3,000,000

3. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期末残高
普通預金	12,175,774	10,057,020
未収金	8,111,312	12,575,000
合 計	20,287,086	22,632,020
未払金	13,354,504	7,495,763
預り金	0	58,950
合 計	13,354,504	7,554,713
次期繰越収支差額	6,932,582	15,077,307

財産目録
令和 7年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,057,020		
未収金	12,575,000		
流動資産合計		22,632,020	
2. 固定資産			
(1)その他固定資産			
保証金	3,000,000		
その他固定資産合計	3,000,000		
固定資産合計		3,000,000	
資産合計			25,632,020
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	7,495,763		
預り金	58,950		
流動負債合計		7,554,713	
2. 固定負債			
その他の固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			7,554,713
正味財産			18,077,307

収支予算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会員会費収入	80,260,000	60,390,000	19,870,000
②事業収入			
観光宣伝事業	9,900,000	10,000,000	△ 100,000
就航先都市誘客宣伝事業	15,750,000	20,940,000	△ 5,190,000
松本市観光案内所管理運営	29,000,000	21,870,000	7,130,000
観光ボランティア運営事業	170,000	170,000	0
信州まつもと空港促進事業	4,080,000	4,080,000	0
旅行博出展事業	3,470,000	3,800,000	△ 330,000
収益事業	2,360,000	1,960,000	400,000
事業収入計	64,730,000	62,820,000	1,910,000
③負担金収入			
特別負担金	12,290,000	12,030,000	260,000
事業負担金	1,040,000	950,000	90,000
負担金収入計	13,330,000	12,980,000	350,000
④雑収入			
受取利息収入	10,000	10,000	0
事業活動収入合計	158,330,000	136,200,000	22,130,000
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	0	14,000,000	△ 14,000,000
職員手当支出	0	3,650,000	△ 3,650,000
共済費支出	0	2,100,000	△ 2,100,000
旅費交通費支出	2,790,000	3,310,000	△ 520,000
通信運搬費支出	70,000	420,000	△ 350,000
消耗品費支出	1,940,000	3,290,000	△ 1,350,000
食糧費支出	170,000	910,000	△ 740,000
印刷製本費支出	5,290,000	12,390,000	△ 7,100,000
燃料費支出	160,000	100,000	60,000
使用料及び賃借料支出	2,450,000	4,640,000	△ 2,190,000
保険料支出	220,000	200,000	20,000
諸謝金支出	200,000	860,000	△ 660,000
租税公課支出	0	790,000	△ 790,000
負担金支出	11,480,000	10,340,000	1,140,000
助成費支出	0	14,700,000	△ 14,700,000
寄附金支出	0	0	0
委託費支出	11,750,000	11,610,000	140,000
広告宣伝費支出	9,600,000	17,300,000	△ 7,700,000
手数料支出	170,000	1,300,000	△ 1,130,000
協賛金支出	1,010,000	2,360,000	△ 1,350,000
会議等負担金支出	180,000	120,000	60,000
事業経費支出	700,000	1,120,000	△ 420,000
施設入場料支出	2,350,000	1,300,000	1,050,000
報償費支出	0	0	0
事業経費支出（前渡金）	800,000	1,600,000	△ 800,000
備品購入費支出	0	1,690,000	△ 1,690,000
事業費支出計	51,330,000	110,100,000	△ 58,770,000

(単位：円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減
②管理費支出			
給与支出	26,980,000	16,510,000	10,470,000
職員手当支出	11,890,000	9,610,000	2,280,000
共済費支出	4,910,000	2,780,000	2,130,000
福利厚生費支出	40,000	20,000	20,000
会議費支出	900,000	1,010,000	△ 110,000
交際費支出	30,000	30,000	0
旅費交通費支出	100,000	10,000	90,000
通信運搬費支出	390,000	340,000	50,000
消耗品費支出	200,000	60,000	140,000
印刷製本費支出	100,000	30,000	70,000
光熱水料費支出	470,000	420,000	50,000
使用料及び賃借料支出	2,620,000	2,170,000	450,000
保険料支出	90,000	80,000	10,000
租税公課支出	100,000	80,000	20,000
手数料支出	30,000	10,000	20,000
口座手数料支出	520,000	540,000	△ 20,000
会議等負担金支出	150,000	80,000	70,000
燃料費支出	140,000	90,000	50,000
報償費支出	60,000	60,000	0
業務指導料支出	9,400,000	12,240,000	△ 2,840,000
備品購入費支出	1,110,000	540,000	570,000
広告宣伝費支出	80,000	80,000	0
委託料支出	1,060,000	1,820,000	△ 760,000
雑支出	150,000	0	150,000
管理費支出計	61,520,000	48,610,000	12,910,000
事業活動支出合計	112,850,000	158,710,000	△ 45,860,000
事業活動収支差額	45,480,000	△ 22,510,000	67,990,000
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入合計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出合計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	5,340,000	2,490,000	2,850,000
当期収支差額	40,140,000	△ 25,000,000	65,140,000
前期繰越収支差額	20,000,000	25,000,000	△ 5,000,000
次期繰越収支差額	0	0	0

収支計算書

令和 6年 4月 1日 から令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①会費収入			
会員会費収入	80,260,000	75,142,500	5,117,500
②事業収入		0	
観光宣伝事業	9,900,000	16,545,000	△ 6,645,000
就航先都市誘客宣伝事業	15,750,000	15,750,000	0
松本市観光案内所管理運営	29,000,000	29,000,000	0
観光ボランティア運営事業	170,000	170,000	0
信州まつもと空港促進事業	4,080,000	4,080,000	0
旅行博出展事業	3,470,000	3,470,000	0
収益事業	2,360,000	3,122,623	△ 762,623
事業収入計	64,730,000	72,137,623	△ 7,407,623
③負担金収入			
特別負担金	12,290,000	12,290,000	0
事業負担金	1,040,000	2,125,000	△ 1,085,000
負担金収入計	13,330,000	14,415,000	△ 1,085,000
④雑収入			
受取利息収入	10,000	14,032	△ 4,032
雑収入	0	985,080	△ 985,080
事業活動収入合計	158,330,000	162,694,235	△ 4,364,235
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
給料手当支出	0	22,170,755	△ 22,170,755
職員手当支出	0	2,464,357	△ 2,464,357
共済費支出	0	3,216,510	△ 3,216,510
旅費交通費支出	2,790,000	3,288,214	△ 498,214
通信運搬費支出	70,000	463,369	△ 393,369
消耗品費支出	1,940,000	2,993,519	△ 1,053,519
食糧費支出	170,000	328,505	△ 158,505
印刷製本費支出	5,290,000	10,033,764	△ 4,743,764
燃料費支出	160,000	104,476	55,524
使用料及び賃借料支出	2,450,000	2,862,908	△ 412,908
保険料支出	220,000	168,572	51,428
諸謝金支出	200,000	185,000	15,000
租税公課支出	0	2,400,700	△ 2,400,700
負担金支出	11,480,000	9,420,523	2,059,477
助成費支出	0	6,057,500	△ 6,057,500
寄附金支出	0	112,000	
委託費支出	11,750,000	11,748,005	1,995
広告宣伝費支出	9,600,000	18,961,124	△ 9,361,124
手数料支出	170,000	328,545	△ 158,545
協賛金支出	1,010,000	760,000	250,000
会議等負担金支出	180,000	122,000	58,000
事業経費支出	700,000	764,385	△ 64,385
施設入場料支出	2,350,000	1,489,170	860,830
事業経費支出（前渡金）	800,000	619,875	180,125
業務指導料支出	0	3,000,000	△ 3,000,000
事業費支出計	51,330,000	104,063,776	△ 52,733,776

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
②管理費支出			
給与支出	26,980,000	23,160,515	3,819,485
職員手当支出	11,890,000	8,915,267	2,974,733
共済費支出	4,910,000	3,209,235	1,700,765
福利厚生費支出	40,000	19,839	20,161
会議費支出	900,000	543,998	356,002
交際費支出	30,000	17,640	12,360
旅費交通費支出	100,000	6,040	93,960
通信運搬費支出	390,000	268,271	121,729
消耗品費支出	200,000	270,543	△ 70,543
印刷製本費支出	100,000	43,061	56,939
光熱水料費支出	470,000	419,902	50,098
使用料及び賃借料支出	2,620,000	2,449,203	170,797
保険料支出	90,000	100,222	△ 10,222
租税公課支出	100,000	98,450	1,550
手数料支出	30,000	14,950	15,050
口座手数料支出	520,000	233,530	286,470
会議等負担金支出	150,000	63,000	87,000
燃料費支出	140,000	85,698	54,302
報償費支出	60,000	27,599	32,401
業務指導料支出	9,400,000	9,439,130	△ 39,130
備品購入費支出	1,110,000	205,810	904,190
広告宣伝費支出	80,000	74,331	5,669
委託料支出	1,060,000	819,500	240,500
雑支出	150,000	0	150,000
管理費支出計	61,520,000	50,485,734	11,034,266
事業活動支出合計	112,850,000	154,549,510	△ 41,699,510
事業活動収支差額	33,190,000	8,144,725	25,045,275
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入合計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出合計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	5,340,000	0	5,340,000
当期収支差額	27,850,000	8,144,725	19,705,275
前期繰越収支差額	20,000,000	6,932,582	13,067,418
次期繰越収支差額	0	15,077,307	△ 15,077,307

令和6年度 収支決算補足説明書

1 収 入

(単位:円)

科 目	前期決算額 (a)	予算額 (b)	決算額 (c)	対前期 (c)-(a)	対予算 (c)-(b)
会費収入	60,730,000	80,260,000	75,142,500	14,412,500	△ 5,117,500
負担金収入	13,538,000	13,330,000	14,415,000	877,000	1,085,000
事業収入	67,940,000	62,370,000	69,015,000	1,075,000	6,645,000
営業収入	2,314,153	2,360,000	3,653,023	1,338,870	1,293,023
諸収入	65,931	10,000	468,712	402,781	458,712
繰越金	23,764,733	20,000,000	6,932,582	△ 16,832,151	△ 13,067,418
事業活動収入計	168,352,817	178,330,000	169,626,817	1,274,000	△ 8,703,183

2 支 出

(単位:円)

科 目	前期決算額 (a)	予算額 (b)	決算額 (c)	対前期 (c)-(a)	対予算 (c)-(b)
1 観光事業費支出	14,888,857	19,180,000	11,259,484	△ 3,629,373	△ 7,920,516
(1) 国内誘客事業費	7,885,300	8,890,000	5,158,847	△ 2,726,453	△ 3,731,153
(2) 海外誘客事業費	5,824,429	6,600,000	4,696,627	△ 1,127,802	△ 1,903,373
(3) 情報発信事業費	1,179,128	3,690,000	1,404,010	224,882	△ 2,285,990
2 受託事業費支出	67,726,030	62,720,000	67,176,309	△ 549,721	4,456,309
3 コンベンション事業費支出	21,127,915	20,000,000	13,789,786	△ 7,338,129	△ 6,210,214
(1) 誘致事業費	8,746,550	9,050,000	5,205,705	△ 3,540,845	△ 3,844,295
(2) 支援事業	12,381,365	10,950,000	8,584,081	△ 3,797,284	△ 2,365,919
4 ロケ誘致支援事業費支出	1,854,860	1,860,000	1,418,601	△ 436,259	△ 441,399
5 収益事業費支出	578,499	800,000	1,289,096	710,597	489,096
6 共通事業費支出	6,109,300	6,890,000	6,130,500	21,200	△ 759,500
7 管理費支出	49,134,774	64,520,000	53,485,734	4,350,960	△ 11,034,266
(1) 事務局費	49,134,774	64,520,000	53,485,734	4,350,960	△ 11,034,266
うち給料	16,510,129	26,980,000	23,160,515	6,650,386	△ 3,819,485
事業活動支出計	161,420,235	178,330,000	154,549,510	△ 6,870,725	△ 23,780,490